⁹ ID., *In III Sent.*, d. 5, q. 1, a. 2 c: "Natura autem a nascendo nomen accepit: quae proprie dicitur generatio viventium ex similibus similia in specie producentium; unde secundum primam sui institutionem natura significavit generationem ipsam viventium, scilicet nativitatem. Item translatum est nomen naturae ad significandum principium activum illius generationis: quia virtutes agentes ex actibus nominari consueverunt. Inde ulterius processit nomen naturae ad significandum principium activum cuiuslibet motus naturalis: et ulterius ad significandum etiam principium materiale cuiuslibet generationis: et inde etiam ad significandum principium formale, quod est terminus generationis. Sed quia non solum generatio terminatur ad formam, sed ad substantiam compositam; ideo translatum est ad significandum quamlibet substantiam, et ad significandum etiam quodlibet ens. Substantia autem, praeter significationes quibus forma vel materia dicitur substantia, dicitur duobus modis, secundum Philosophum. Uno modo subiectum ipsum quod dicitur hoc aliquid, et de altero non praedicatur, ut hic homo, secundum quod substantia significatur nomine hypostasis; et secundum hanc significationem substantia dicitur natura secundum quod natura est quod agere vel pati potest. Alio modo dicitur substantia quod quid erat esse, idest quidditas et essentia, quam significat definitio cuiuslibet rei, prout significatur nomine ousiae; et sic etiam substantia dicitur natura, secundum quod Boetius dicit, quod "natura est unumquodque informans specifica differentia": quia ultima differentia est quae definitionem complet".

Por lo tanto, la substancia entendida en su acepción de principio metafísico del ente (y no en su acepción de supuesto) no sólo es causa intrínseca de ser del sujeto, como forma, sino también principio intrínseco de operaciones del supuesto. Y entonces a la substancia se le llama naturaleza¹⁰.

Pero observamos que hay diversos entes que tienen el mismo tipo de operaciones y, por tanto, la misma naturaleza. Luego conviene distinguir lo que es uno y común, de lo que se multiplica¹¹. Surge así la distinción naturaleza y supuesto, que no será la de dos principios del ente, sino más bien la distinción real entre el todo (supuesto) y una de sus partes. "Puesto que a cualquier cosa le puede advenir algo que no es de la razón de su naturaleza, por eso, cosa y esencia, o, supuesto y naturaleza, son diferentes. Pues en el significado de naturaleza se incluye sólo lo que pertenece a la razón de la especie; en cambio, el supuesto no sólo tiene lo que pertenece a la razón de la especie, sino también otras cosas que le pasan al sujeto. Y así, el supuesto significa el todo, y la naturaleza o quiddidad, la parte formal. Sólo en Dios ocurre que no hay algo que adviene aparte de su esencia, porque su ser es su esencia. Por eso, en Dios es absolutamente lo mismo el supuesto y la naturaleza. En el ángel, en cambio, no es así, porque algo le acaece al ángel que no es de la razón de su especie, pues el mismo ser del ángel está aparte de su esencia o naturaleza; además, le advienen otras cosas que pertenecen completamente al supuesto y no a la naturaleza"¹².

¹⁰ ID., *S.Th.*, I, q. 29, a. 1 ad 4: "Nomen naturae primo impositum est ad significandam generationem viventium, quae dicitur nativitas. Et quia huiusmodi generatio est a principio intrinseco, extensum est hoc nomen ad significandum principium intrinsecum cuiuscumque motus. Et sic definitur natura in II Phys. Et quia huiusmodi principium est formale vel materiale, communiter tam materia quam forma dicitur natura. Et quia per formam completur essentia uniuscuiusque rei, quam significat eius definitio, vocatur natura".

¹¹ ID., *De Pot.*, q. 9, a. 1c: "Philosophus ponit substantiam dupliciter dici. Dicitur enim uno modo substantia ipsum subiectum ultimum, quod non praedicatur de alio: et hoc est particulare in genere substantiae; alio modo dicitur substantia forma vel natura subiecti. Huius autem distinctionis ratio est, quia inveniuntur plura subiecta in una natura convenire, sicut plures homines in una natura hominis. Unde oportuit distinguere quod est unum, ab eo quod multiplicatur: natura enim communis est quam significat definitio indicans quid est res; unde ipsa natura communis, essentia vel quidditas dicitur".

¹² ID., *Quodl.*, II, q. 2 a. 4c: "Secundum hoc ergo, cuicumque potest aliquid accidere quod non sit de ratione suae naturae, in eo differt res et quod quid est, sive suppositum et

El supuesto, pues, designa el todo y la naturaleza, la parte formal. Luego al hablar de substancia individual se puede significar el principio formal substancial del ente singular concreto, coincidiendo en este caso con la naturaleza concreta del ente concreto, o se puede connotar también el ser, y entonces a la substancia individual la llamamos supuesto, que es el ente considerado en su totalidad como sujeto propio de su ser y de su obrar. Ninguna naturaleza tiene, por tanto, ser sino en su supuesto: la naturaleza humana sólo puede ser en el hombre, en cada hombre: fuera de él, es sólo una abstracción. Luego todo lo que es existente por sí mismo en el género de la substancia, tiene razón de hipóstasis o supuesto¹³. Sólo el supuesto es sujeto propio del acto de ser. "Simplemente y por sí, el ser es del supuesto subsistente; las otras cosas se dicen ser en cuanto que el supuesto subsiste en ellas; bien esencialmente, como la materia y la forma, y así la misma naturaleza se dice ser; o bien accidentalmente, como se dicen ser los accidentes. Luego el ser dicho sin más del supuesto significa el ser personal de él mismo; en cambio, el ser en cuanto que conviene a una parte o accidente, no se dice sin más del supuesto, sino que el supuesto se dice que es en ello"¹⁴.

natura. Nam in significatione naturae includitur solum id quod est de ratione speciei: suppositum autem non solum habet haec quae ad rationem speciei pertinent, sed etiam alia quae ei accidunt; et ideo suppositum signatur per totum, natura autem, sive quidditas, ut pars formalis. In solo autem Deo non invenitur aliquod accidens praeter eius essentiam, quia suum esse est sua essentia; et ideo in Deo est omnino idem suppositum et natura. In angelo autem non est omnino idem: quia aliquid accidit ei praeter id quod est de ratione suae speciei: quia et ipsum esse angeli est praeter eius essentiam seu naturam; et alia quaedam ei accidunt quae omnino pertinent ad suppositum, non autem ad naturam"; *De Unione Verbi incarnati*, q. un., a. 3c: "Manifestum est autem quod suppositum significatur per modum totius, natura autem per modum partis formalis. Et ideo, cum unum et multa possint referri et ad suppositum et ad naturam, manifestum est quod si aliquod unum suppositum habeat plures naturas substantiales, erit unum simpliciter et multa secundum quid. Cuius signum est; quia ea quae differunt supposito et sunt unum in eo quod per se pertinet ad naturam, sunt plura quidem simpliciter, sed unum genere vel specie. Et ideo, e contrario, si unum suppositum habeat multas naturas, erit unum simpliciter et multa secundum quid".

¹³ ID., *In III Sent.*, d. 2, q. 2, a. 3 c: "Nulla natura habet esse nisi in supposito suo: non enim humanitas potest esse nisi in homine: unde quidquid est in genere substantiae per se existens, rationem hypostasis vel suppositi habet"; *In III Sent.*, d. 6, q. 2, a. 3c: "Ad rationem totius pertinent duo. Unum scilicet quod esse totius compositi pertinet ad omnes partes: quia partes non habent proprium esse, sed sunt per esse totius. Aliud est quod partes componentes causant esse totius".

¹⁴ ID., *In III Sent.*, d. 11, q. 1, a. 2c: "Esse autem simpliciter et per se est suppositi subsistentis; alia vero dicuntur esse, in quantum suppositum in eis subsistit, vel

El ser es su constitutivo real, pues lo más propio del supuesto es subsistir y esto es efecto exclusivo del acto de ser. "Esse tiene dos acepciones (...) Una, en cuanto cópula verbal que expresa la composición de cualquier enunciado que hace el alma: por eso, este *esse* no existe en la naturaleza de las cosas, sino sólo en el acto del alma que compone y divide (...) Otra, en cuanto se afirma que el *esse* es el acto del ente en cuanto ente, esto es, aquello por lo que el ente está en acto en la naturaleza de las cosas; en este sentido, el *esse* se atribuye sólo a las cosas que se contienen dentro de los diez géneros. Pero este ser se atribuye a algo de dos modos. Uno, como a aquello que propia y verdaderamente tiene ser o es. Y así se atribuye sólo a la substancia que subsiste por sí misma (...) Pero todas aquellas cosas que no subsisten por sí mismas, sino en otro y con otro, bien sean accidentes, o formas substanciales, o cualquier parte, no tienen ser como si ellas mismas verdaderamente fuesen, sino que se les atribuye el ser de otro modo, a saber, como a aquello "por lo que" algo es; como la blancura se dice ser, no porque ella misma subsista en sí, sino porque por ella algo tiene ser blanco. Luego el ser propia y verdaderamente no se atribuye más que a la cosa subsistente por sí misma. A ésta, se le atribuye un doble ser. Un ser, que resulta de todo aquello a partir de lo cual se integra su unidad, que es el ser substancial del supuesto. Se atribuye otro ser al supuesto, fuera de aquello que lo integra, que es el ser sobreañadido, o sea, accidental; así, atribuimos a Sócrates el ser blanco cuando decimos: Sócrates es blanco"¹⁵.